证券代码：603217        证券简称：元利科技         公告编号：2022-015

元利化学集团股份有限公司

关于投资建设年产 3 万吨 1,6-己二醇项目的公告

重要内容提示

● 投资项目名称：年产 3万吨 1,6-己二醇项目

● 项目投资规模：预计总投资 30,000 万元

● 项目实施主体:元利化学集团股份有限公司（以下简称“公司”）全资子

公司山东元利科技有限公司（以下简称“山东元利”），

● 风险提示：本次投资计划自 2022年起逐步实施，项目资金来源为山东元

利自有或自筹资金，项目实施进度及资金安排将根据项目实施过程的具体情况确

定，不会影响公司现有业务的正常开展。

本次投资不属于关联交易，不构成重大资产重组事项。本次投资经公司审议

通过后，无需提交股东大会审议。

一、项目建设必要性

1,6-己二醇作为一种新型共聚单体，能以任何比例与有机化学品混合，无腐

蚀性，可衍生出一系列新型的精细化学品。用于合成聚氨酯用聚酯多元醇时性能

优良，并可赋予产品特殊的综合性能，目前主要使用在性能要求较高的高端产品

领域，可替代传统的 1,4-丁二醇、乙二醇、聚己内酯等产品。近年来随着社会经

济的快速发展，居民生活水平的提高，人们对于高品质产品的需求也随之不断提

升，与之相对应的 UV光固化涂料、新型聚氨酯材料等行业快速发展，带动了 1,6-

己二醇市场需求的不断增加。根据公开资料显示，预计 2018 年至 2022 年国内

1,6-己二醇消费量年增长率约为 20-25%，国外消费量年均增长率约为 10%。

公司现拥有年产4.5万吨1,6-己二醇的装置生产能力，国内市场占有率高，

拥有一定的规模优势和先发优势。此外，公司已形成了较为完整的二元羧酸产品

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

产业链体系，随着 1,6-己二醇下游应用领域的发展，公司计划投资建设年产 3

万吨 1,6-己二醇项目有利于进一步提高产品的市场供给能力，产品结构将进一

步优化，核心竞争力进一步增强。符合公司产品市场开拓需求，符合公司的发展

战略和全体股东的利益。

二、实施主体及项目实施的基本情况

1、公司名称：山东元利科技有限公司

2、项目名称：年产 3万吨 1,6-己二醇项目（最终以行政审批机构核准为准）

3、项目建设位置：山东省潍坊市昌乐县朱刘化工产业园

4、项目总投资约 30,000万元。

5、项目建设周期约为 18个月。

三、对公司的影响

1、山东元利年产 3万吨 1,6-己二醇项目的投资资金来源全部为山东元利自

有或自筹资金，项目实施进度及资金安排将根据项目实施过程的具体情况而定，

不会影响公司现有业务的正常开展，不会对公司 2022 年度经营业绩和财务状况

产生重大影响。

2、本项目的实施主体为公司全资子公司。本项目拟在现有厂区内新建 3 万

吨/年的 1,6-己二醇生产装置，各项公用工程和辅助设施依托现有，不再新征土

地。

四、风险分析

本次投资新建项目预计投资金额、建设周期是在公司目前条件下结合外部市

场环境进行的合理预估，实际执行情况可能与预估存在差距。项目的实施与市场

供求、国家产业政策、技术工艺调整以及资金财务状况等因素的变化有关，项目

实际的投资金额以及实施进度上存在不确定性。

特此公告。

元利化学集团股份有限公司董事会

2022年 3月 18日